[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2023									        № 366
г. Нолинск

Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки в виде оборудования мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями на территории муниципального образования Нолинский район Кировской области

В целях оказания социальной поддержки по обеспечению автономными пожарными извещателями мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Нолинского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде оборудования мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями на территории муниципального образования Нолинский район Кировской областисогласно приложению.
2. Постановление администрации Нолинского района от 06.10.2022 №665 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки в виде оборудования  мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями на территории муниципального образования Нолинский район Кировской области» считать утратившим силу.
3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области.
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальной сфере Филимонова А.В.

Глава администрации
Нолинского района			Н.Н.Грудцын

Подлежит опубликованию на сайте Нолинского района

Разослать: в дело, юрист, Филимонову А.В., Бухгалтерия, ФУ.

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Нолинского  района
                                                            От  25.04.2023 № 366

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки в виде оборудования мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями на территории муниципального образования Нолинский район Кировской области

1. Настоящий Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде оборудования мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями на территории муниципального образования Нолинский район Кировской области (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Муниципальной  программы   «Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций», утвержденной постановлением администрации Нолинского района от 01.04.2020 № 246 и устанавливает процедуру и условия предоставления в 2023 году социальной поддержки по оборудованию мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными  извещателями (далее – мера социальной поддержки)  в целях профилактики и предотвращения пожаров в их жилых помещениях.
2. Право на получение меры социальной поддержки имеют проживающие и  состоящие на регистрационном учете по месту жительства (месту пребывания) на территории Нолинского района семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации следующие категории  семей (далее - семьи):
- Многодетная  малообеспеченная  семья,статус которой подтвержден удостоверением, указанным в части 3 статьи 11 Закона кировской области от 10.06.2015 №546-ЗО «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей»;
- Семья в социально опасном положении – семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
3. Финансовое обеспечение расходов по оборудованию жилых помещений автономными пожарными  извещателями   осуществляется в рамках заключенного между муниципальным образованием Нолинский муниципальный район Кировской области  и министерством социального развития Кировской области Соглашения № 15-21 от 17.03.2023 г. о предоставлении  иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, местному бюджету из областного бюджета.
4. Организация приобретения автономных пожарных извещателей осуществляется администраций Нолинского района с соблюдением  требований Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. Обеспечение семей автономными пожарными извещателями осуществляется администраций Нолинского района на основании списков семей на установку автономного пожарного извещателя,  предоставленных Нолинским отделом социального обслуживания населения Кировского областного государственного учреждения социального обслуживания «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Нолинском районе».
6. Передача автономных пожарных извещателей  вместе с инструкцией по эксплуатации осуществляется специалистами администрации Нолинского района однократно.
7. Факт получения автономных пожарных извещателей член семьи подтверждает личной подписью в акте приема-передачи автономного пожарного извещателя по форме согласно приложению 1 к Порядку.
8. В случае отказа члена семьи от получения автономных пожарных извещателей  факт такого отказа фиксируется специалистом администрации  в акте об отказе получения автономного пожарного извещателя по форме согласно приложению 2 к порядку.
________________

Приложение  1
к Порядку

АКТ
приема-передачи
автономных пожарных извещателей семье, проживающей на территории Нолинского  района

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество получателя, паспортные данные
	Адрес проживания
	Категория
семьи
	Количество извещателей
	Сумма, руб.
	Подпись получателя

Передал	Принял

___________     ______  ____________	      _____	______________
Должность                   Подпись    расшифровка подписи             Подпись           расшифровка подписи

Дата______________
	___________

Приложение  2
к Порядку

АКТ
об отказе в получении
автономного пожарного извещателя
семьи, проживающей на территории Нолинского района

Настоящий акт составлен о том, что «____»_______2023г., в ходе мероприятия по передаче автономных пожарных извещателей с целью профилактики предотвращения пожаров в жилых помещениях, член семьи __________________________________________, проживающий по адресу:_______________________________________________, отказался от получения автономного пожарного извещателя.

Содержание акта подтверждаем личными подписями:
__________________________             ___________                       __________
__________________________             ___________                       __________
__________________________             ___________                       __________
__________________________             ___________                       __________

______________

image1.jpeg
22